Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270

(12) 3625-4127 - rosana@unitau.br

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial

Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76

Recredenciada pelo CEE/SP

CNPJ 45.176.153/0001-22

DELIBERAÇÃO CONSEP Nº 189/2017

Aplica a suspensão liminar ao aluno

MARCELO LUIZ RIPARI do curso de

Medicina, da Unidade de Ensino -

Departamento de Medicina da

Universidade de Taubaté.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, apreciou o parecer técnico da junta

médica (Processos nº Copedi-018/2017 e MED-164/2016) e o parecer do ilustre relator Prof.

Dr. Edson Trajano Vieira, acompanhado pela revisora Profª Drª Maria Dolores Alves Cocco;

tendo valorado devidamente os fatos que os justificaram referente ao comportamento do

aluno MARCELO LUIZ RIPARI, RG nº 24.304.574-8, RA nº 09840530, matriculado no 6º

ano do curso de Medicina, da Unidade de Ensino – Departamento de Medicina,  tal como

previsto nos incisos II e X do Art. 240 do Regimento Geral da Universidade de Taubaté

(Deliberação Consuni nº 033/1998) c/c os incisos II, III, IV e XII do Art. 4º da Deliberação

Consuni nº 046/2005. Por tal motivo, decidiu, por unanimidade, SUSPENDER liminarmente

o aluno MARCELO LUIZ RIPARI, pelo prazo de 30 (trinta) dias, do curso de Medicina da

Universidade de Taubaté, até a conclusão do Processo Administrativo, ficando o Magnífico

Reitor autorizado a tomar as medidas necessárias e pertinentes ao cumprimento dessa

decisão, baixada sob a forma de Deliberação.

A presente Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS da Universidade de Taubaté, em

sessão plenária ordinária de 21 de setembro de 2017.

Prof. Dr. JOSÉ RUI CAMARGO

Presidente

Publicada pela SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS CENTRAIS da

Universidade de Taubaté, aos 22 de setembro de 2017.

Alexandra Aparecida Lobato

Secretária dos Órgãos Colegiados Centrais